СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛКА ХОМУТОВКА
   ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 30 июня 2020 года

 №  22/117
О внесении изменений и дополнений в

решение Собрания депутатов поселка Хомутовка
от 29.09.2017 года № 51/275 «О Правилах благоустройства

территории муниципального образования
«поселок Хомутовка»  Хомутовского района
Курской области»
 Рассмотрев протест прокурора Хомутовского района Курской области от 31.03.2020г. № 101-2020 на решение Собрания депутатов поселка Хомутовка Хомутовского раойна от 29.09.2017г. №51/275 «О Правилах благоустройства территории муниципального образования «поселок Хомутовка» Хомутовского раойна Курской области».
В соответствии с пунктом 14 части 2 статьи 45.1 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156  Собрание депутатов поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области Р Е Ш И Л О:

1.  Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Правила благоустройства территории муниципального образования «поселок Хомутовка» Хомутовского района  Курской области, утвержденные решением Собрания депутатов поселка Хомутовка №51/275 от 29.09.2017 года.

2. Разместить на официальном сайте Администрации поселка Хомутовка Хомутовского района Курской области в сети «Интернет»  в установленном порядке текст  решения о внесении изменений и дополнений в Правила благоустройства территории муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области.

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Председатель Собрания депутатов

поселок Хомутовка Хомутовского района

Н.М. Будников
Глава поселка Хомутовка

Э. А. Земцов
УТВЕРЖДЕНЫ
решением Собрания депутатов

 поселка Хомутовка
 от 30.06.2020 года № 22/117
Изменения и дополнения,
вносимые в Правила благоустройства территории
 муниципального образования «поселок Хомутовка»
 Хомутовского района Курской области
1. Внести изменения в п.11.2.8 Правила благоустройства территории                   муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области и читать в новой редакции:
- 11.2.8. Региональный оператор  осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных   отходов самостоятельно или с привлечением операторов оп обращению с              твердыми коммунальными отходами.

В случае обнаружения региональным оператором места складирования твердых коммунальных отходов, объем которых превышает 1 куб. метр, на           земельном участке, не предназначенном для этих целей и не указанном в             соглашении (далее - место несанкционированного размещения твердых                  коммунальных отходов), региональный оператор обязан в течение 5 рабочих дней:
а) уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение            доставки такого уведомления, собственника земельного участка, орган местного самоуправления и орган, осуществляющий государственный экологический               надзор, об обнаружении места несанкционированного размещения твердых            коммунальных отходов;
б) уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение доставки такого уведомления, собственника земельного участка о необходимости ликвидации места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов в течение 30 дней после получения уведомления и направить ему проект договора на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов.
Если собственник земельного участка в течение 30 дней со дня получения уведомления регионального оператора не обеспечил ликвидацию места                   несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов самостоятельно и не заключил договор с региональным оператором на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов, региональный оператор в течение 30 дней после               отправления уведомления собственнику земельного участка ликвидирует место несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов. В этом                случае региональный оператор вправе обратиться в суд с требованием о взыскании понесенных расходов.
2. Внести изменения в п.11.2.9 Правила благоустройства территории              муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области и читать в новой редакции:

- 11.2.9. Собственник земельного участка обязан самостоятельно                    обеспечить ликвидацию места несанкционированного размещения твердых            коммунальных отходов или заключить договор на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов с региональным оператором.
2. Внести изменения в п.11.2.12 Правила благоустройства территории             муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области и читать в новой редакции:

- 11.2.12. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов    создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность      лежит на других лицах. Органы местного самоуправления создают места               (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.  В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места               (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание места (площадки) накопления твердых              коммунальных отходов с органом местного самоуправления (далее соответственно - заявитель, уполномоченный орган) на основании письменной заявки, форма которой устанавливается уполномоченным органом (далее - заявка).

3. Внести изменения в п.11.2.15 Правила благоустройства территории               муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области и читать в новой редакции:

- 11.2.15. Ответственность за содержание мест (площадок) накопления  твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других  лицах относиться к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов.

4. Внести изменения в п.11.2.40 Правила благоустройства территории            муниципального образования  «поселок Хомутовка» Хомутовского района Курской области и читать в новой редакции:

        -11.2.40.Отходы производства и потребления подлежат сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению,           условия и способы которых должны быть безопасными для здоровья населения и среды обитания и которые должны осуществляться в соответствии с санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 2.2.1 СанПин 42-128-4690-88 при временном хранении отходов в дворовых сборниках должна быть исключена возможность их загнивания и разложения. Поэтому срок хранения в холодное время года (при температуре -5° и ниже) должен быть не более трех суток, в теплое время (при плюсовой температуре свыше +5°) не более одних суток (ежедневный вывоз). В каждом            населенном пункте периодичность удаления твердых бытовых отходов                    согласовывается с местными учреждениями санитарно-эпидемиологической службы.